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Uj csapás.
Gazdasági helyzetünk mostani vá'- 

ságos idejében mindenki bizonyos 
jóleső megnyugvással láíía, hogy a 
mezőgazdaságból élő ország gazda- 
közönségé* a súlyos pénzügyi hely­
zet nem igen érinti. A kedvező ár­
alakulásokban és a két legutóbbi év 
termelési viszonyai között a gazdát 
a gazdasági depresió nem nyomta. 
Április derekán azonban rázúdult az 
országra egy óriási hóvihar és he­
gyibe a fagy. Az a hófehér palást, 
mely mint a menyasszonyi fátyol, 
leterült a tavasz szép zöld szőnye­
gére, talán még jótékony takaró volt 
fagy el! en. Legalább ahogy a vege­
tációt most látjuk, a kalászosoknak 
•z  az áprilisi, 1850 év óta példátlan 
fagy nem ártott. Ez azonban nem 
azt jelenti, hogy a mezőgazdaság 
rettenetes c apást ne szenvedett volna. 
Olyan nagy a csapás, hogy nem 
tudjuk, váljon kitudjul-e heverni? 
Mert a tavaszi vetések részben el­

pusztultak, részben fejlődésükben any- 
nyira vissza marad’ak, hogy ezeknek 
középszerű termésére nem igen le­
het jogosan számítani. Pedig i tava­
szi vetések sokkal nagyobb területet 
foglalnak el, mint akármely más 
években. Tud:uk, hogy az 3 z annyi­
ra abnormális volt, hogy nehéz kö­
tésű talaj inegmivelhető nem volt. 
Itt tehát ősszel nem vetettek, a vetés 
tavaszra maradt. De márciusban is 
most meg már a szárazság miatt 
nem lehetett szántani, és igy a tava­
sziakkal mindenfelé elkéstek. Egy 
kedvező április és még inkább a 

t május sokat segített volna, ám hogy 
április szeszélye mennyi milliót pu-z- 
titott el, — arról igazán jobb nem 
beszélni, mert hiszen egész nyugal­
munkra, teljes munkaerőnkre szük­
ségünk van, hogy a válságos időben
megmentsük azt, aini lehetséges.

A szőlő és gyümölcs Magyaror­
szág alsó vidékein teljesen tönkre 

j ment, --  ez pedig sok ősi magyar 
I városnak elemi csapása. Uj bban 
I

nagy jelszó Magyarországon az agri- 
kultura. De vájjon lesz-e az embe­
reknek kedvük gyümölcsöket léte­
síteni, konyhakerteket berendezni? 
mikor nálunk teljesen megbízhatatlan

' az időjárás, és nyugodtan mondhat- 
l juk, hogy nálunk két évtized óta a 

a négy évszak csak elméletben van 
meg. A múlt év szeptemberében 
már zimankói hideg volt, tartott a 
tél március elejéig, akkor átmenet 
nélkül meleg napok következtek, 
majd jött az áprilisi fagy. Ne legyünk 
Hiób postásai: jönni fognak a májusi 
fagyok is, vagy legalább is megfog, 
nak ijesztgetni a májusi fagyos szen­
tek. Ily körülmények között kinek 
legyen kedve intenzív földmivelésbe 
kezdeni, melyet a szeszélyes időjárás 
évről évre teljesen tönkre tesz. Sze­
gény Kecskemét, melynek évenként 
négymillió korona bevétele van ba­
rackból, — három év óta csak költ 
gyümölcsöseire, de nem vesz be egy 
huncut garast sem. Igazán nagy 

i szívósság kell hozzá, hogy az itt

m ásodik  asszony.
( H í r  a f a l u b ó l . )

Tavaly temették el szegény Tóth Tamásnét,
S uj lagzira tódul máris az uj násznép.
Hír kél a faluban erről is, arról is,
Az uj asszonyról is.
M ikor Tóth Tárnámét tavaly eltemették:
Sápadt kis árváját sokat emlegették,
Bús árvaságáért sokan megsirattálc
Szegény Istensdirit.
— Pedig Tóth Tamásné fehér kis árvája
Nem a te ríté s k o r lett Igazán árva.
Hej, most lett csak írva, m ikor nem siratják
Szegény Istenadtát !

A z  ó r i á s  l e p k é k .
Élt egyszer két jóiéi,.ü kínai testvér Csin-Csen és Cs £ 

Csín. Szegények vo'tak, mert az apjuk nem hagyott rájuk egyebet 
egy rozzant lialászhárkátfá', melynek vite ti i ugyancsak rongyo­
sak voltak. Ők azonban nem búsultak szegénységükön- s igy 
vigasztalták egymást : — Hosszú a baj, de a copfunknál nem 
hosszabb.

Amint egyszer halászni mentek a két testvér a tengerre, 
ns&y szél kerekedett, mely a foszladozolt vitorlákat mind össze- 
azagatta.

A vihar egy kis pillangót sodort mellettük a tengerbe. 1 
Cseti-Csin megsajnálta az állatot, kimentette a tengerből, aztán 
hevitte a bárka házikójába, hogy védve legyen az eső és szél

— Megbolondultál Csen-Csin ? kiáltotta Csin-Csen. A bár­
ka már csaknem elmerül és te elbocsátod a kormányt?! Mi 
a macskát művelsz a bódéban ?

— Egy kis lepkét fogtam ki a tengerből, azt vittem be 
száradni.

— ff.'iy lepkéért kockáztatod a kettőnk életét ?
Alig mondotta ki e szavakat, haroin óriási lepke repült a 

bárka felé, A szárnyuk akkora volt mintegy tarka lepedő. Rászáll­
tak az üres rudakra, melyeken úgy lebegett a sok lepkeszárny 
mint csupa cifra vi'orta.

N", a jó isten küldött nekünk vitorlákat ! - -  kiáltotta 
Csin-Csen.

— Mer! a kis lepkét nem hagytuk a vízbe veszni I — 
mondott i Csen-Csin.

— Most már hazavitorlázhatunk ! A lepke vitorlákkal el­
jutunk a kikötőbe.

Nem Csín Csen. Ne menjünk haza. Odamenjünk, ahová 
a lepke vito il k visznek bennünket s ott vessük ki a hálót. 
Meglásd m g  sz. rtnesenk lesz.

Úgy is le tek. A epkevitorlák gyorsan röpitelt.lk n bárkát 
s egyszer csak leeresztik a szárnyukat, a testvérek itt kivetítet­
ték a há'ót s annyi halat fogtak össze, hogy alig bírta el a 
bárkájuk.

Halászul után a lepke vitorlák — az egész copfos közön­
ség óriási csudálkozására, a — halász-kikötőbe vitték a bárkát 
aztán elröpültek. S velük repült a kis ázott lepke is akinek 
ezalatt megszáradt a szárnya.

A gazdag halzsákmányból meggazdagodtak a testvérek. 
Most már van uj vitorlás bárkájuk, csinos házuk, jo sok aranyuk.

— Hosszú a szerencsénk, — mondogatják, — még a cop­
funknál is hosszabb.



gazdálkodó nép végkép fel nem hagy 
e hálátlan gazdálkodási ággal, mely 
csak munkát, tőkét igényel s évről- 
évre a legszebb reményeket egy-egy 
éjszaka teljesen tönkre silányiíja. Hiá­
ba a mi kiimánk szertelenségei köze­
pette mégis csak az extenziv mező­
gazdálkodás jut feladatul a kalászos 
termelés, mely ha, mint minden 
mezőgazdálkodás kockázattal jár is, 
mégis aránylag legkevesebb veszély­
nek van kitéve.

Általában a mostani Istencsapásnak 
is meg kell hogy megérelnie azt az 
elhatározást, hogy iparilag keil felien- ' 
pülnünk. Koldus ország az az ország, 
amelynek lakói tisztán és kizáróan 
mezőgazdálkodásból élnek. Vaban- 
kot játszunk a sorssal és egy köze- ; 
ledő fekete felhő egy nemzet hosszú 
koplalásának lehet okozó:a. Más a 
helyzet az olyan országban, ahol 
ipari termelés van. Itt az Istene-apás 
éhhalál még sem okoz. Az iparilag 
elöhaladott ország megtud birkózni 
az Isten csapásaival is mig a liszt n 
mezőgazdasági ország lakójára csak 
nyomor és szenvedés vár.

Steckenpferd
liliom te jszappa n

Bergmann ft Co. Teschen a. Élbe. F
elérhetetlen hatású széplők eltávolítására és nél­
külözhetetlen szer arc és bőrápolásra, mit szám­
talan elismerőlcvéllel bizonyíthatunk. Oyógytárak- 
ban, drogériákban, illatszer és fodrász üzletekben 
80 fillérért kapható. Szintúgy páratlan hatású női 
kézápolószer a Bergman »Manóra* liliomkrémje, 
mely tubusokban 70 fillérért mindenütt kapható.

Hírek.
A z ú jv id é k i  re p ü lő n a p o k  p ro -  

gram m ja. Máius 11-én: Délelőtt 11 
órakor sétahangverseny. Délután fél 
3 órakor regatta- a Dunán és fél 5 
órakor footballverseny az „U.T.K." 
új pályán. Este 8 órakor aviatikái 
felolvasással kapcsolatos hangverseny 
a Vigadóban és ugyanakkor nagy 
népünnepély a főtéren (4 színpadon 
egyidőben kabarét- és müvészelőadá- 
sok; folies caprice; alpesi falu; 
wurstliprater; katonahangverseny stb. 
Fényei kivilágítás.

Május 12-én Délelőtt 10 órakor 
atlétikai versenyek. Délelőtt 11 óra­
kor sétahangverseny. Délután 2 órakor 
a tábori pilották által bemutatandó 
nagy repülés a katonai repülőtéren.

Sport-részvételi jelvények.
Az összes sportversenyekre szóló 

belépési jelvények egyszersmind rész­
vételi jelvényekül szolgálnak a május 
12-iki délutáni látványos repüléshez 
is.

Ezek a részvételi jelvények a kö­
vetkezők : I. Piros szinüek, I. o. he­

lyekre, áruk 6 korona- II. Lila szinü­
ek, II. o. helyekre, áruk 3 korona. 
III. Sárga színiek, a Ili- o. helyekre, 
áruk 1 korona. IV. Kékszinü négyszög­
letes tanulójegyek, melyek a külön 
iskolai felügyelet alatt tartott helyekre 
szólnak és az itteni iskolák igazgató­
ságai utján szerzendők be az igazgató­
ság által megjelölendő igen mérsékelt 
áron. Jelentkezéseknek az igazgató­
ságokhoz legkésőbb május hó 6 áig 
kell beérkezniük. V. Végre fehérszinű 
tiszti jegyek, az I. o. helyekre, melyek 
az újvidéki katonai állomás parancs­
nokság (közöslaktanya) utján szerzen­
dők be. Külön belépési jegyek 
bocsátattak ki a május 11-én este 
tartandó népünnepélyre, személyen­
kint 1 k. és a május 11-én este 
tartandó, felolvasással egybekapcsolt 
hangversenyre, személyenkint 2. k. 
Ez utóbbi jegy a népünnepélyre is 
jogosult.

Elszállásolás iránt dr. Marczekovich 
Imre vár- főjegyzőt (városház) kell 
megkeresni. A jelentkezésnek az ér­
kezés előtt legalább 3 nappal kell az 
elszállásoló bizottság elnökének ke­
zébe kerülni.

Jelentkezésnél a pontos név, lak­
hely, foglalkozás, a kívánt fekhelyek 
száma, egyéb igények és az érkezés 
pontos ideje megjelöiendők.

A p á lin k á i általános munkás egylet 
pünkösd vasárnapján a Reiter-Szálloda 
összes leiméiben szinie'őadással egybe­
köt ott táncmulatságot rendez.

A gyom orbetegek szives figyelmét 
felhívjuk B. Fragner prágai gyógyszerész 
nrai hirdetésére. A hirdetett gyógyszerek 
a helybeli gyógyszertárakban is kaphatók.

Kigyulladt vasúti kocsi. Baján a 
baja-mátéházai vasúti állomáson az egyik 
vonat másodosztályú kocsija kigyulladt. 
A vonat zsúfolásig tele volt utasokkal és 
igy a tűz nagy riadalmat okozott. Az 
utasok gyoraan leugráltak, mire a sze­
mélyzet lekapcsolta a kocsit és eloltotta 
a tüzet.

K iü tö tté k  a szemét. Szabadkán a 
napokban a kenyérgyár előtt elesett egy 
részeg ember s a szájában levő pipa 
kiszúrta az rucát. A mentők kivonultak, 
de részeg ember helyett egy kis fiút ta­
láltak, akit az apja vezetett kezénél fogva 
a nrentó'khöz. A kis fiút Löwy Imrének 
hívják és a felhalmozott téglarakás körül 
távdobásokat rendeztek kavicsokkal. Egy 
kődarab kiütötte a balszemét. A mentők 
azonnal felvették a kis fiút a kocsira s 
kivitték a kórházba.

E lité it  k irú ly s é rtő  Margit Imié baj- 
moki földműves a balkáni háború kitöré­
sekor egy korcsmában durva kifejezéseket 
használt a magyar király személyével 
kapcsolatban. A szegedi törvényszék har­
madik tanácsa három hónapi fogházra Ítélte 
el a k irálysértő földművest.

A. B . B o d ro g  v m . polg. isit 
tanárok egyesülete ez évi rendes 
közgyűlését múlt hó 19-én Krom- 
paszky Ignác igrzgató elnöklete alatt 
Topolyán tartotla meg; tárgyát Avar 
Gyula titkári és Kempl György pénz­
tári jelentésein kívül három sikerült 
előadás képezte.

Tűz a színpadon Kossuthfalván a nagy­
vendéglőben felállított színpadon játszott 
Rónay Sándor színigazgató társulata. Né­
hány nap előtt bucsuelőadást rendeztek, 
mely alkalommal a szabadon égő gázlán­
gok egyikétől meggyulladt a diszlet s pár 
pillanat alatt lobogó lánggal kezdett égni- 
A közönséget pánik fogta el és rémülten 
menekült a kijárat felé, többen fe'ugrottak 
a színpadra, leverték az égő díszleteket s 
igy sikerült a tüzet eloltani és nagyobb 
veszedelemtői megmenekülni.

C ső d . A kir. törvényszék Schoss- 
berger Lajos újvidéki cég ellen e l­
rendelte a csődöt és tömeggondnokká 
Dr. Fischer Henrik ügyvédet ren­
dette ki.

Bácrm egyében az idei bérmálások 
sorrendje a következő: Május 18, Szép­
liget, d. u. Wekerlefalva; 10. Boróc, d. u. 
Bácstóváros; 20. Bács; 21. Bácsujfalu ; 
22. Paripás ; 24. Martonos ; 25. Magyar- 
kanizsán templomszentelés ; 26. Magyar- 
kanizsán bérmálás a városban ; 27. Ma- 
gyarkanizsán d. e. a szállásokon, d. u. 
Adorjánban ; 28. Oroinhegyes, d. u. Felső­
hegy ; 29. Tornyos, d. u. Keviben; 30. 
A da ; 31. Mohol, d. u. a szállásokon; 
junius 2. Péteriévé; 2. Obecse; 3. Óbecse 
alsóváros, d. u a szállásokon ; 4. pedig 
Bássföldváron. A bérmálás szentségét dr. 
Hoiváth Győző fölszentelt püspök fogja 
kiszolgáltatni.

Az Érdekes Újság sikere. Most je­
lent meg Az Érdekes Újság hatodik szá­
ma s mint az előzó' számokat, a közönség 
ezt is páratlan érdeklődéssel kapkodta 
szét. A Pesti Hírlap e fiatal testvérvállal­
kozása képeinek szépségével, gazdagságá­
val aktualitásával az első pillanattól kezd­
ve meghódította a közönséget. Jött, látták 
és győzött. Nem kellelt a fiatal ujságávál- 
lalkozások lassú emelkedésének létráján 
lépésről-lépésre haladnia, mert éretten, 
készen és diadalmas erőben jelentkezett 
mindjárt s a közönség úgy fogadta mint 
valami régen várt, régen óhajtott és éppen 
ezért tárt karokkal fogadott családtagot. 
És ma a hatodik szánt megjelenése nap­
ján, már nyugodtan meg lehet állapítani, 
hogy az egymásután következő hetek keddi 
napjának egyik legkedveltebb szenzációja 
Az Érdekes Újság megjelenése, amikor 
is a budapesti utca képének színeihez 
tarlozik, hogy minden második sétáló 
ember kezében ott látható Az Érdekes Ú j­
ság legfrissebb száma. Az utcán, a korzón, 
a villanyos kocsiban a közönség Az Érde­
kes Újság gyönyörű, mé'ynyomásu képei­
ben, változatos illusztrációban, tréfás és 
tanulságos tartalmában gyönyörködik. A 
háti. dik számban ismét próbáját állta Az 
Érdekes Újság az újságírói fürgeségének, 
mert benne van képekben mindaz az 
érdekes esemény, amely az országban i



kz égész Vi ágüli egy héten át történt. 
Szenzáció szántba mennek képei az ápri­
lisi viharró!, amelynek érdekességeit és 
szomorú pusztításait számtalan fe lvé te len  
mutatja be. Megtalálható benne a hét 
történetének minden aktuális eseménye, 
kimagaslóbb embere, gyönyörű cimlap'án 
pedig a legnépszerűbb magyar iró, Mol­
nár Ferenc, a jubiláló >Testőr« írójának 
arcképét közli. Rendes melléklete A Őyer- 
mekek Érdekes Újságja az ifjúságnak jó­
pajtása lett, Az As.-zottyok Érdekes Újságja 
pedig asszonyok divat tanácsadója és 
és szórakoztató olvasmánya. Ezért nagyon 
érthető, hogy a közönség Budapesten 
szétkapkodja, a vidéken pedig alig várja 
Az Érdekes Újság megjelenését. Nem Is 
volt képes újságnak olyan gyors, határo­
zott és nagyarányú sikere mint Az Érdekes 
Újságnak.

Magy- K ir. Szab. O sztályaorsjéték.
Minden sorsjáték kezdeténél a főeláru- 
sitók a vevőknek előzékenységből egy és 
ugyanazon számú sorsjegyet tartják fenn 
s azokat a vevők a további játékra ren­
desen szívesen veszi ál. Németországban, 
a hol az osztálysorsjáték már több mint 
egy évszázad óía ál! fene, ezen módszer 
oly annyira el van terjedve, hogy sok 
csaiád élethossziglan egy és ugyanazon 
számú sorsjegygyei játszik, sőt a sorsjegy , 
tulajdonos halálával az örökösök j itsza- 
nak tovább ugyanazzal a sorsjegygyei. Az 
osztálysorsjáték sorsjegyeinek nagy nyere­
ményesélyeit tekintve, ezen eljárás hatá- í 
jozattan helyen is, mert ezáltal nagyobb I 
a valószínűség, hogy előbb vagy utóbb a 
soisjegy a l.ivánt főnyereményt eléri,

6 ' s  köröné'. h e H b é r f
vagy 50—60 “ jó jutalékot kap akárki, a ki 
az én világhírű áruim eladásával foglalkozik, 
ezek között legújabb újdonságok és vei- 
senynélküli turista cikkek. Eredeti meg­
rendelésekkel b izo ny ítha tom , hogy 
tokán  képviselőim  közö l, a ho l a 
e r ik b e v e z e t v e  vo lt több m int 35 
k o ro n á t keresnek naponkin t.: Felvi­
lágosítás ingyen. Képviseletet adok, mint 
fő- és mellékfoglalkozást. Kéidezősködés 
levelezőlapon is lehetséges. A vámot meg- , 
térítem. L. Rech, Hackenburg, Deutschl. I

2036|kig. 1913. szám

_ Bács Bodrog vármegye palánkai 
járásának B ácslóv tíios nagyközségé­
ben a község:

irn o k -vé g re h a jtó i
állás lemondás folyt n megüresedvén, i 
arra pályázatot hirdetek.

Felhívom a p lyá •••• kiv .írókat, hegy 
képzettségű ié s eddigi működésüket ' 
ig a zo ló  o k m á n y o k k a l fe lsze re lt ké rvé ­

nyüket hozzám fo lyó  évi m ájus hó  
3 1 .-é ig  a m ié i is inkább nyújtsák be, 
mert a később érkezőket nem veszem 
figyelembe.

Ezen állás javadalma : évi 900 ko­
rona fizetés.

A választás kitűzése iránt külön fo­
gok intézkedni.

Palánkán, 1913. évi április hó 25.
A b a ffy

szolgabiró.

Egészséges g yom or megtartása
csak akkor érhető el, ha megfeleld szereket 

használunk.
A legjobb válogatott és hatásos gyógyfüvekből 

gondosan készített, étvágygerjesztő, emésztést el-ő 
mozdító és enyhén hajtó háziszer, mely a mérték- 
letleuség, meghűlés és székrekedés következményeit 
pld. a böffögést, a túlságos savképződést és a 
görcsös fájdalmakat enyhíti és megszűnteti: D r. 
KOSA g yom orba lzsam a  B. f-RAONER gyógy, 
szertárából Prága.

f ig y e lm e z te té s !
A csomagolás minden részén rajta 
van a törv. védjegy. Főraktár:

B. fra g n e r
cs. és kir. udvari szállító »zum

sclnvarzen Adler« PRAO, Kleinse'te 203, 
a Nerudgasse sarkán.

Posta szállítás naponkint.
1 egész üveg 2 K, fél üveg I K 80'í ,  előzetes 
beküldése ellenében egy kis üveg, 2 l< 80 f. egy 
nagy üveg, 4 K 70 f 2 nagy üveg, 8 K 4 nagy 
üveg, 22 K ellenében 14 nagy üveg bérmentve 
küldetik Ausztria-Magyarország minden állomására. 
Raktárak : Ausztrla-HagyarorsTág gyógyszer­

táraiban.

S i r o l inK, "Koche"
orvosilag ajén/ve a légzőszervek  

m indennem ű m egbetegedés* e llen

tüdőbetegségek,
g é g e h u r u t ,  

s z a m á r h u r u t ,
.gyermekek gör/élykórja ellen.

Magy r Királyi Folyam- és Tenger- 
hajózá.-i Részvénytársaság menetrendje

Vukovár-U jvidék Között
K özlekedik naponta péntek kivételével 

Lefelé: Felfelé:
ind. 400 reg. Vukovár, vasul érk.. 6'50 este

> 410 > Vukovár, város > 635 »
» 450 > Bácsujlak * > 5-35 délu
» 5.05 > Opatovécz ‘  » 5.10 ,
» 5.30 » Dnnabökény > 4.30 »
> 5.55 » Sarengrád > 3.55 ,
> 6.25 » Illők 3.20 .
» 6 35 » Palánka » 3.05 »
> 7.20 » Susek Koruska > 1.55 »
» 7.30 > Báno.’ tor > 1.40 »
» 7.45 » Cserevic > 1.25 »
» 8.00 > Ófulak > 1.10 »
» 8 10 » Beocsin » 1.00 »
» 8.45 » Újvidék » 12.10 »

* Ladik-állomás.

Alkalmi ajánlat!
Hírneves

Canna ind ica
diszf rutáimból a készleten 
túladandó:

gyorsan

10 gumót 1 —Í0 fajban 4 . -  K
25 „ 1 -2 5  „ 8.— K
50 „ 1 -2 5  „ 1 5 -  K

100 „ 1 - 2 5  „ 25.— K
szállítok bérineníve ingyen csórna-
golással a vevő tetszése szerint színű 
fajokból.

Mülile Árpád 
T E M E S V Á R .

M e g h ű lé s tő l szárm azó ba jok .
Az átmeneti hónapokban - -  tavasszal és 

ősszel — kissebbnag) óbb szenvedéseknek 
van kitéve az emberiség. Éppen ezért ezek­
nek az időszakokban, a m ikor bizonyos 
mértékben a betegség a levegőben van, 
ajánlatos a kettőzött óvatosság. Nagy gon­
dot kell fordítani az öltözködésre, másrészt 
vigyáznunk kell, még pedig fokozott figye­
lemmel légzőszerveink egészségi állapotára; 
mert a nyálkahártyák azok, a melyek a 
testnek szükséges levegővel e’öször érint­
keznek és a m eljek ellenállóképességgel 
keli hogy bírjanak. A ki légzőszervei ren­
des ápolásával szervezetének biztos védel­
met szerzett, az a lüdőbajok felől nyugod­
tan alhat.

Azok közű! a szerek közű', melyeknek 
hivatásuk a légzőszervek ápolása, első he­
lyen áll az orvosok állal már évek óta 
ajánlott Sirolin »Roshez, mert ez még tü­
dőbajoknál is igen kiváló hatású A Sirolin 
»Roclte« megkönnyitija köpetkiválást, meg­
szűnteti a köhögési ingert, éjszakai izzadást, 
lázt és a légzőszerveket ellenállóvá teszi. 
A Sirolin »Roche»-t éppen ezen tulajdon­
ságai teszik alkat rnsssa az úgynevezett ta­
vaszi és őszi kúrákra. A gyógyszer hasz- 
nál' tát kitűnő ize folytán gyermekek is 
kedvelik. A Sirolin »Roche« étvágygerjesz­
tő, emésztést elősegítő, közvetve tehát erő­
sítő hatású és növeli a testsúlyt és a köz­
érzetben Is lényeges javulást szerez.

Látjuk, hogy a Siro in »Rochc« egészsé- j 
get terem! és az megvédi, tehát ez a kel- |

lemes izü háziszer nélkülözhetetlen a meg­
hűlésből származó bajok ellen.

Köhögésnél, rekedtségnél, huninál már 
az első korlyután enyhitő oldó hatásától 
megykönnyebbülést érez a beteg. A Siro- 
lin-kura az ember egész szervezetére va'ó- 
ságos jótétemény.

Kérdezze meg talán orvosát és az szíve­
sen fogja ajánlani a légzőszervek betegsége 
ellen.

A Sirolin >Roche* minden gyógylárban 
kapható. Mndenült határozottan Sirolin »Ro- 
che«-t kérjünk és a himisitolt utánzatokat 
utasítsunk vissza. Maradjunk meg a Sirolin 
»Roche« melleti és társunk házi gyógytá- 
ralnkban belőle kéznél mindig egy üveggel.

H i r d e t m é n y

»íg, m
» Magy

Ezennel közlu.re letetik, h.',tíy i. int,ín a Magyar K l.ú íy i Pénzügym inisztérium  ellenőrzi 
közegei a Masy. Kir. Szab. Osztálysorsjáitk (X X X II so rs já té k ) I osztályára szóló sorsjegyeket fe ü -  
vizsgállák, azok a főá ius iiók iiik  áruiilás Végeit kiadatlak.

Az I osztály húzása 1913. május hó 21. és 23-án tart.itlk n?g. A húzások a Magy. Kir. L o tíó jövedékl Igazgató- 
nt á llam i e llenő rző  hatóság, és királyi közjegyző je'en.étében, nyilvánosan történnék, a huzási teremben. Sorsjegyek 
Kir. Szab. Osztálysorsjálék valamint árusítóinál kaphatók.
Budbpest, 1913. évi április hó 27-én.

M a g y . K ir .  S zab . O s z tA ly s o r s já té k  Ig a z g a tó s á g a . 
Toinay. Hazay



Szőlőbirtokosok
k S lö n ö s  fig y e lm é b e  !

Ma J-orhinnal perm etez  
R ézkénporra l poroz és  
B asellal öli a sző lőm olyt:

T j-s ’ör ’
a gond. 

’-rzor
: a c .y ö S l’ b b  

• ' a m u r u l * .
__or
Kevesebb, 

ü amutöalséí!

sokszorta megjavított bordói keverék és számít Imi köszönö- és elismerő„ .r t .  r - O R M I N  levél tanúsága szerint mindenütt a legnagyobb megelégedéssel használják. A 

m I I  1 V  -nak nincs üledéke, vizbe dobva azonnal oldódik és biztosan pusztítja u pero-
I I  D  U I Ü  n o szp o rá t;
11 I I  I I  I  Ih eÉ»y anyag, főalkatrésze rézgálic, tapadóképessége oly nagy, hogy bármely
U  I I  I I  ■ ■■ harmatnál permetezhet vele ; használata óriási m unka* és pénzm egtakarítás

jelent, mert az anyag teljesen kész I
-  ... . * / Lhasználjanak saját érdekőkben Callforn iai lé t, a gyümölcsrevfltok elleni védekezés-
■yÖR10lCSK6rl6SZBKr< rovarenyvet minden kártékony rovar lekötésére, ro.arfogő övét az összes 
kártékony rovarok elfogására, Laurinát a rovarok ellen nyári védekezésre. L a u r il K a rbo lin eum  t  a rova­
rok elleni téli védekezésre. Lauril oltóviaszt az oltványok nemesítésére, Ich n e u m in t a zsenge virágok 
aermetezósére, Nicotin Quasslakivonatot faiskolák permetezésére, T o p o m o rt mezei egerek pusztítására. 
Panpilt rovarok éá darazsak elfogására. Tessék mindezen cikkekről k im e r ítő  le írá s t és h a szn á la ti 

u tas ítás t kérni, melyet ingyen és bérmentv? küld az összes érdeklődőknek a
szötőpermetezésl anyaggyár Budapest, VI.. Václ-ut 9 3 . ,V.

Ilyen nehéz

S e r té s t
bir ön a

Barthel-fále
takarmánymész

hozzáadásával 1! h ó n a p  alatt e lérni; 
legjobb és legolcsóbb szer a csontképző- 
dés, hasmenés, gyomor betegség megjaví­
tására, teheneiknél a tejszaporltást elő­
mozdítja, tyúkoknál elősegíti a tojásmenyi-

séget stb.

Leírás és ismrfetn ingyen.
5 Kg. próba 2 '-—  K postán.

valamint képviselője : Rosenberg Adolf Bácsalmás.
xonans

A f á j d a l o m  
c s i l l a p í t ó

S ic c a rd s b u rg g a s s e  44.

• K irá ly  Ernő m ulat* ez a címe a legújabb rend* 
kivBl sikerült humoros dupla gramofon hangle­
meznek, azonkívül „Sokszor úgy szeretnék 
s írn i” , „Futóbolond” , „Tem etés vo lt a faluban” 
»tb. darabja 2.50 fill. É hanglemezek eredeti felvé­

telben kizárólag egyedül csakis

Wagner
• Hangszer-Király«-nál kaphatók. — Budapest, Vili. 
Józset-körut 15v. A lig használt nagy dupla hangle- | 
mezek óriási választékban darabja csak 60 fillé r. 
Legolcsóbban j a v i t I — Lemezcsere i n g y e n 1 ,

Kérjen nagy f é n y k é p e s  árjegyzéket,
tv ís  I Figyelem a „Wígner" névre és a

15. hizszámra

szerek már sokszor megkim é'ték az embert na­
gyobb operácziók alávetésétől.

A prágai házikenőcs (Zvgsalbe) m egbíz­
ható szernek bizonyult 40 év óta. M egóvja a 
sebeket, enyhíti a gyuladást és fájdalmat, hüsi- 
tő leg hat, a behegedést előmozdítja.

postai küldés naponkint.
1 doboz 70 f i l l .  —3 k. 16. f.
előzetes postai beküldés elle­
nében 4 doboz, 7 kor ellené­
ben 10 doboz bérmentve kü l­
detik Ausztria-Magyarország 
minden állomására. F IG Y E L­
N I tessék a szer készítő nevére

az árra és védjegyre. Va lód i csak 70 fill.  

iB .  F R A G N E R  cs . é s  k lr u dv . s z á l l í tó ,  
j Gyógyszertára a »fekete sashoz.*

í Prag, K leinseite, Nerudn-utca sa rk in , 203, sz. 
; Raktárak Ausztria-M agyarország gyógytáraihan.

IN G Y E N
megkapja a k ,r ’ szülészeti intézet fö- *'&*.•' i 

bábujának magyar nyelvű utasítást arra -v • 
n ézve hogy m ily  m ódon óvhatja meg '

nejé t a túlnagy gyermekáldás elen. v '-  
Eredmény bizlosltvn. Kö»?önö levél /  - r • 

ezerszámra Frau A. K eu p a , v  "■
Berlin SW315.Lánden«t,51.

Páratlan a maga nemében

R u s z á n d a
ávójjyíszap fürdő

bármely más nemzetközi fürdőt is felülmúl
Vasúti, posta- és tá v ird a -á llo m i*  
Dél-Msgyarország Melencze (Torontálm.)

N y itv a  m ájus hó  15-től 
szep tem ber 15-ig.

Négy m ndernül berendedett 
74 szobából á lló  szállodával 

A  fü r d ő n  o rv o s i s z a k te k in té ly e k  
re n d e ln e k

Javalva: K ö s z  v é n y , idült izületi r h e u m a  s e r o p .  
h ű l os  is  minden alakjában, kenőgyógymódnak 
ellenálló b ő r b e te g s é g ,  p s o r ia s is  és p r u r i -  
g o b a n , v é r z é s b e n  szenvedő nők id e g b e te g ­
sé g  c s ő n  tb á n  t á l  in ak , C a r ia s  N e c r o s is n é l 
és idült lu e s  bántalmaknál is biztosan gyógyít.

Kitűnő jó m a g y a r  k o n y h a ,  v a ló d i h a m is í t a t ­
la n  b o ro  k, o 1 v a s ó-és  z o n g o r a te r e m  te k e -  
a s z ta l  és t e k e p á ly a ,  n a g y  v i r á g o s  és 
á r n y é k o s  p a r k  p a d o k k a l,  n a p o n ta  c s i­
g á n  y ha n  g v  e rs  e n y t a r t a t ik .  — Prospektust 
k í v á n a t r a  dijtalunul küld a

fü rdő igazg a tóság .

■

Parfumsrie „M ez” illatszertár |
háztartási, kozmetikai és kőtszerészetiB 
cikkek nagy raktára. Nagyban és ki n 
csínyben BUDAPEST, V ili. Losonci ut § 

ca 13|e.
Reklámunk óriási eredm énye. Újabb reklámmá 
Melóra ösztönöz, m elynek  n yo m á n  t is z te lt  k ó - K  
zönségünknek Biég nagyobb és szem beszökőbb^ 

e lőnyöke t biztosítunk.
1 csomag 2 korona 50 f illé r  (19 drb.)
1 drb. üvegtégely francia arc- és kézfinomitó Kj 
1 drb franein szappan (bármely illatban) M
1 üveg francia pártám (bármely illntbnu) t i
I üveg francia brillantin (bármely illatban)
I könyv (60 lap) angol pouderpapir gj
1 csomag dr. Heider-féie fogpor ES
1 drb. francia fogkefe (csontnyéllel) Lj
1 csomag Amerikai Shanpoon hajmosópor kb 
1 fiveg valódi Johann Mária Farina kölnivíz M 
10 drb szekrény s ruhaillatositó (francia Sachet-lap)’l  

összesen 19 drb. 2 korona 50 fillé ré *!. $
Portó 50 fillér. (Lehet bélyegekben is.) Ha® 

fenti cikkek a hirdetésnek meg nem felelnek, hm 
pénzt vissza adjuk.J

Szállítások naponta eszközöltetnek.
16 oldalas Illatszer és háztartási értesítőn ket^

kívánatra ingyen s bérmentve küldjük. - ■

L—
Nyomatott a kiadótulajdonos Csernicsek Imre könyvnyÖmíájáBan Palánkán. ""


